quantum ad passivitatem libidinis pertinet, quis non conjugem in numerum ancillarum redegit, et ad hoc venerabilis concubii sacramenta dejecit, ut nulla in domo ejus vitior videretur in maritali despectione, quam quæ erat princeps matrimonii dignitate? » et de viris: « Quis autem Aquitanum divitum non hoc fuit, quem non sibi ancillæ impudicissime aut adulterum aut maritum jure dixerunt? Equi enim emissarii (ut Scriptura ait ¹) in feminas facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui inhiabat ». Addit et plura alia. At exhorrescit stylus jam, ac resilit, atque refugit ulterius in turpitudinum cloacam intingit.

36. Sed attendamus lacrymas Aquitanici viri sanctissimi Aquitanie traegentis, Properi, inquam, qui eodem argumento carmen lugubre cecinit, cum inter alia de Aquitanicis suis ²:

Cumque annorum patriæ subiti fumantis imago.
Et stetit ante oculos quicquid ubique peri:
Frangimur immoediis, et pluribus ora rigamus:
Dumque pios agimus, vertimur in querulos.

Lugebat ista ipse decem annorum spatii: nam inferius:

Hen cade decenni
Wandalis gladius sternitur et Geticis.
Non castella petris, non oppida montibus altis
Imposita, aut urbes amnis aquareis
Barbarici superare dolos atque arma furoris
Evalere omnes: uliua pertulimus.

Hæc et alia plura de patriæ clade. Huic jungit alium nobilissimum Aquitanum, qui privatas est prosecutus suas calamitates, notis quidem lugubribus et carminibus luctuosis, dum incensa patria ex ditissimo exavit pauperrimus, necessarius egens, et profugus cum suis Vasatas concessit.

37. Cæterum sciendum est, eodem quoque auctore, haud hanc fuisse improvisam Gothorum invasionem: sed cum juncti fœdere essent Atlalo, ut amici et auxiliares excepti sunt: cum continuo, illo spreto, in rapinas et incendia urbium conversi sunt: unde ipse de se Paulinus consularis agens.

Pars ego magna fui, quorum privatus et ipse
Cunctis quippe bonis propriis, patriæque superstes.
Namque prefecturi reus præcepto Athaulphi,
Nostra ex urbe Gothi fuerant in pace recepti,
Non aliter nobis quam belli jure subactos
Aspera quoque, omni urbe, irrogare, cremata, etc.

Hæc Paulinus consularis in carmine Eucharistico, cui titulus falso habetur inscriptus nomine S. Paulini Nolani episcopi.

38. De Paulino auctore carminis Eucharistici. — At quisnam iste Paulinus fuerit auctor carminis Eucharistici; ex notis quibusdam, quas ibi de suo genere, et ætate reliquit impressas, aliquid saltem possumus opinari. Exploso igitur illorum errore,

¹ Salv. l. vii.

¹ Hier. iii. — ² Prosp. in prolog. l. de prov. Dei.

qui hunc ipsum putarunt esse Pontinum Paulinum, postea Nolanum episcopum, eo quod nomine et patria convenire videantur, nempe quod Paulini nomine et ipse appellatus, et Burdigalæ educatus, diuque versatus sit; cum revera compluribus differentiis discriminentur ab invicem: nostra hæc de re opinatio illa est, ut existimus, hunc de quo agimus Paulinum natum esse Paulino illo parente, de quo extat in ejus obitu Parentale carmen Ausonii¹; qui fuit maritus filie sororis ejusdem Ausonii, ut ipse in eo testatur: quippe qui loco generi (ut idem ibi ait) ipsi Ausonio fuerit, unde et avus Ausonius dictus filiorum ejus, inter quos Paulinus, de quo agitur, adnumeratur; cum tamen potius proavus dicendus fuisset, Paulinus vero pronepos nominandus. Consentiant quidem plura, ut istud ipsum dicamus. Nam quod ad genus spectat, hæc de eo Ausonius.

Stirps Aquitanæ mater tibi: nam genitori
Cossio Vasatum municipale genus.

Sed audi Paulinum filium in dicto carmine Eucharistico²:

Exacto laribus patriis, tectisque crematis,
Obsidio hostilis vicina excepti in Urbe
Vasatis, patria majorum et ipsa meorum.

Sed et quod se avum habuisse consulem dicit, cum trium esset annorum, ubi ait³:

Tunc et avus primum illic⁴ fit mihi coenitus annu
Ejusdem Consul, nostra frateride puma.

His ipsum Ausonium consulem intelligere temporis quoque certa ratio manifestat. Dum enim subdit post multa, annorum se fuisse ætatis triginta, cum Barbari rupto cum Romanis fœdere, sese in Italiam infudere; plane numerando ab anno tertio ante consulatum Ausonii, quo senatum dicit, usque ad ejus ætatis trigessimum, invenies hunc esse annum Domini quadringentesimum sextum, vel septimum, quibus vidimus Alaricum Italiam tentare cœpisse: quo pariter anno cum se patre orbatum dicit, relicta adhuc superstitè matre; ulique consentiant quæ de eodem patre Paulino Ausonius habet, dum ait, defunctum esse, cum annum suæ ætatis septuagesimum secundum implexset, nimirum decem et octo Olympiadas, ut ait his versibus:

Inter concordés vixisti fidus amicos
Duodevigiñti functus Olympiadas.

Ex quibus etiam licet Ausonii consulis æstimare longævam ætatem, qui superstes vixit marito filia: sororis, licet ætate pares fuisse superitis dicit his versibus.

Æquævus Paulinus mihi: natamque sororis
Indeptus thalamo, sit mihi pene gener.

Ex qua cum quatuor liberos idem Ausonius Paulinum suscepisse dicit¹ recensatque duorum nomina defunctorum. Paulini et Dryadiæ, dicitque duos matri remansisse superstites; æque hæc conveniunt nostro Paulino: qui se defuncto patre, relictum ait cum fratre parum liberali homine, quocum fuit paterna hereditas liganda. Tot igitur in unum convenientibus, signis, nemo me, puto, vanum conjectorem fuisse redarguet.

39. Porro huic Paulino, cujus est carmen Eucharisticum, duo incidere parum digna nobilitate sua, quorum alterum excusat, alterum purgavit penitentia. Etenim conspirationis cum Attalo tyranno suspitione laboravit, quod ab eo, cum imperaret, creatus fuerit comes privatarum largitionum; quod sic ipse excusat²:

Attalus absentem casso honorarat honores
Noume, private comitivam largiti nis
Dans mihi, quam secret nullo subsistere censu.

Et paulo post:

Unde ego non partes infirmi omnino tyranni,
Sed Gothicam fateor pacem me esse secutum.

Hoc sic ipse primum excusat. Alterum vero deferrius, quod perperam factum diluit per penitentiam, illud fuit, quod ad improbata fidei dogmata Christianus homo diverterat: nam de se ait:

Sed tua magna manus, divina et provida virtus
Consilium sanctorum cuncta operanda pergit,
Sua denum mihi lumina morum servare vetastum,
Quem semel invecum majorum traditione,
Nunc etiam servans Ecclesia nostra teneret.
Confessusque igitur....
Proposita studii constrictus vivere lege,
Non digno fortasse pius commissa labore:
Sed rectam servare fidem non inscius ipse,
Errorum discendo vias per dogmata prava,
Quæ reprobus sociata aliis nunc respuo culpis.
Post au em exacta jam trieteride quinta,
Rite recurrente statuto tempore Pascha,
Ad tua, Christe Deus, altaria sacra reversus.
Te miserante, tua gaudens sacramenta recepi, etc.

Sed quibusnam hic hæresis vinculis tamdiu obstrictus permansit? Quod ipse dicit errores illos sociatos fuisse cum aliis culpis: equidem facit ut existimem, hunc Priscillianistarum fuisse turpibus hæresibus implicatum. Etenim festificatione Severi et aliorum vidimus in ea provincia clarissimos viros ac feminas a Prisciliano et ejus seclatoribus fuisse seductos: quos merito divina secuta est ultio, ut per Barbaros bonis fuerint spoliati, ac complures ipsorum vita privati. Considerasne, lector, provinciarum clades suboriri solitas post emergentes hæreses; et quod ubi Galliæ a Priscilianistis et a Vigilantio hæresiarchis infecta est nefandis hæresibus,

¹ Auson. Parent. XXIV. — ² Paul. in carm. Eucharist. extat tom. IX. Bibl. sauct. — ³ Paul. ibid. — ⁴ Nempe Burdigalæ.

¹ Auson. Parent. XIII. — ² Paul. in carm. Eucharist.

mox ipsam deprædandam traditam esse Barbaris? Quid ergo miraris, si nostro tempore Gallias pessundari videas? Sed reliqua prosequamur.

40. *Heros Arelatensis episcopus pellitur.* — Erat his temporibus ad expellendos per Constantinum inmissos in Gallias Barbaros (ut vidimus anno superiori) Constantius dux exercitus Honorii imperatoris, cujus primordia Deus præclaris victoriis illustravit: felix plane, felicioribusque progressionibus exaltandus, si tantam molem solidis pietatis fundamentis consolidasset. Sed dum adversus sanctos episcopos aggressus est inire certamen, expertus est pariter Deum ad postremum suis conatibus adversarium. Sed quid hec eodem anno in sanctissimum episcopum egerit, audiamus Prosperum rem gestam paucis narrantem: « Eodem tempore (inquit), nempe sub his consulibus, « Heros vir sanctus et beati Martini discipulus, cum Arelatensi oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis insons, et nullis insimulationibus obnoxius pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur amicus et familiaris Constantii (Constantii) magistri militum, cujus per ipsum gratia quærebatur. Eaque res inter episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit ». Hæc S. Prosper. Quomodo autem diu laborandum fuit Romanis Pontificibus Bonifacio ab ipse Leoni, suo loco dicturi sumus. Jam vero res Orientalis Ecclesie invisamus.